Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. XIV. Oblitus pœnitentiæ, non tenetur Confessionem iterare.
Conscius pœnitentiæ, tenetur eam per seipsum explere, nisi forte aliud
declaraverit Sacerdos; aut talis sit, quæ per alium fieri ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

294. Ex quo patet responso ad primum motu
Reipendad vum Navari suprà; videlicet, non errare
rationem
Navari.

Confessarios, quos videmus quotidiani pro publicis peccatis secretas imponere pœnitentias; id enim faciunt, qui publica pœnitentia omnibus consideratis non judicatur necessaria ad tollendum scandalum, vel quia nullum scandalum ortum fuit, vel quia alio medio comodiū putatur tollendum.

Ad secundum
motivum; communiori calculo receptum est, ut patet ex dictis Concl. 9. non debere absolvī pœnitentiam, qui sine justa causa renuit acceptare pœnitentiam secretam, prudenter à Confessario impositam. Et admisā sententiā Navari, & Aliorum paucorum; disparitas est, quod pœnitens in casu nostro iure naturæ teneatur publicè pœnitire; ergo illam pœnitentiam publicam tenetur acceptare, etò non deberet acceptare pœnitentiam privatam, ad quam iure naturæ non tenetur.

295. Ad tertiam. Tertium motivum Navari eliditur alio simili motivō, quia nempe, ut ipsemet fatetur, etiam multa illius Tituli capitula loquuntur de pœnitentiā sacramentali; ergo ex ea parte non est ratio quare cap. 1. debeat potius intelligi de pœnitentiā fori externi, quām sacramentalis. Quapropter dico cum Catechismo Rom. p. 2. c. 5. q. 63. ubi manifestè agitur de satisfactione sacramentali: *Si interdum ob publicam offenditionem, publica pœnitentia prescribenda fuerit; quamvis eam pœnitens refugiat, ac deprecetur, non erit facile audiendus: verum persuadere ei oportebit, ut qua tunc sibi, tum alijs salutaria futura sunt, libenter atque alacriter suscipiat.*

296. Aliando imponi publica pœnitentia pro criminibus occultiis. Immo id ipsum aliquando non inconsultum erit, estò crimina sint occulta, ut idem Catechismus docet ibidem qu. 55. his verbis: *Praterea pœnitentia nostra exempla alios docent, quomodo ipsi vitam insistere, & pietatem sequi debant. Cum enim pœnas pro peccatis nostris irrogatas ceteri homines intuentur, & summanus cautio nem sibi in omni vita adhibendam, & mores profanos corrigendos esse intelligent. Quare sapientissime illud ab Ecclesia observatum est, ut ceteris ab aliquo publice flagitium commissam effe, publica etiam pœnitentia ei indicaretur, ut ceteris timore perterrit, deinceps peccata diligenter vivant: quod etiam in occultis criminibus, que graviora essent, interdum fieri soluit erat. Sed in publicis, ut diximus, hoc perpetuum fuit, ut qui ea commiserant, antequam publicam pœnitentiam suscepissent, non absolvērentur.*

Vbi nota ly Interdum, quia ordinariè id non expedit, quia contra bonam famam pœnitentis, que censetur adhuc integra, cum supponantur peccata esse occulta. Quando autem peccata sunt publica, fama utique jam amissā, non sequitur ex pœnitentia publica nova infamatio pœnitentis, & aliunde non revelatur.

peccatum nisi ab ipso pœnitente, adedique indirectè quidem violatur sigillum.

Si dixeris; pœnitens facit id coactus, Respondeo; sed justè coactus, qui tenetur Confessarius illam pœnitentiā imponere, & reluctantem non absolvere. Dico; *Tenetur quia si non sit pœnitentia omnino necessaria, quamvis valde expediens & utilis tam Communiati, quam ipsi pœnitentis, estò pollet eam libenti animo acceptanti imponere; epidem reluctantis cogendus non foret: quippe, ut prà notavi, talis curatio efficit valde periculosa, quia moraliter vix talis pœnitentia implenda, præfertim si peccata sunt occulta, cum unicuique sit maxima cura boni nominis, & iniuria sit justa causa non implendi satisfactionis.*

Sed numquid etiam oblivio est justa causa? Numquid pœnitens, qui per seipsum non potest expiere satisfactionem ob impotentiali physicam, vel mortalem, tenetur illam expiere per alium? Aut fortè non peccat, qui potest eam per se implere, implere autem per alium? Respondeo & Dico decimoquarto:

CONCLUSIO XIV.

Oblitus pœnitentiæ, non tenetur Confessionem iterare. Conscius pœnitentiæ, tenetur eam per seipsum expiere, nisi forte aliud declaraverit Sacerdos; aut talis sit, quia per alium fieri soleat.

Prima pars est communis, etiam intellectu de oblivione culpabili, de qua Aliqui contrarium docent, sed sine solidi fundamento, quod tamen videtur necessarium, ad imponeandam tam gravem obligationem iterata Confessionis eorum peccatorum, à quibus pœnitens semel directè fuit absolutus. Hec ergo sit ratio Conclusionis; non est imponendum obligatio iterata Confessionis, ubi nec ius divinum, nec ius Ecclesiasticum, eam imponit, sed in hoc casu neque ius divinum, neque ius Ecclesiasticum eam imponit; ergo non est imponenda.

Quin immo, inquis, ius divinum imponit, nam iure divino tenetur pœnitens curare quantum commodè potest, ut Pœnitentia Sacramentum sit integrum; sed Sacramentum non est integrum, & omnino completem non adimplerat pœnitentia, sit vero integrum, si adimplerat pœnitentia, que fuit in prima, aut in secunda Confessione per communitatem injuncta; ergo pœnitens tenetur iteranda confi-

Bonacius
Sylvester.
Navarrus.
Adrianus.
Palamedes.
Cestamus.
Palaetus.
Godefrid.
Loy.
Dagoberto.
Hieron.

I
nad
cet
Silv
Nava
Adri
q. 2
ratio
dub
n. 8
part
mun
pro
R
neat
com
rum
pote
enir
cata
luta
mod
per
qua
nite
Nar
repa
rum
cum
mer
teg
com
dò
rat
int
pos
E
data
Sac
retu
præ
Cor
Cor
supp
mer
ten
Nes
Alla obje
dio,
cer
ex
to,
no
dist
tene

300. R
near
com
rum
pote
enir
cata
luta
mod
per
qua
nite
Nar
repa
rum
cum
mer
teg
com
dò
rat
int
pos
E
data
Sac
retu
præ
Cor
Cor
supp
mer
ten
Nes

Dicofilio,
Rom
d
rat
int
pos
E
data
Sac
retu
præ
Cor
Cor
supp
mer
ten
Nes
Alla obje
dio,
cer
ex
to,
no
dist
tene

Dicofilio,

Nar
repa
rum
cum
mer
teg
com
dò
rat
int
pos
E
data
Sac
retu
præ
Cor
Cor
supp
mer
ten
Nes

Conick,
Rom
d
rat
int
pos
E
data
Sac
retu
præ
Cor
Cor
supp
mer
ten
Nes

301. All
face
cer
ex
to,
no
dist
tene

Nes

Alla obje
dio,
cer
ex
to,
no
dist
tene

Sect. 12. De Satisfactione sacramentali. Concl. 14. 959

penitente, adde quae ne
tarum signum.
En facit id coactus. Re-
ctus, quia tenet Con-¹⁵⁷
scientiam imponere, & re-
dere. Dico; Tenuit, quia
minimo necessaria, quam
& utilis tam Communi-
canti, sed posset eam si
imponere; epidem
non foret; quippe, uti-
tio effet valde periculosa,
lis penitentie implenda,
ocula, cum unicui
a boni nominis, & infi-
cio implendi satisfacio-

300.
Responso. Respondeo ad argumentum Bonacinae; ten-
neatur penitentis iure divino curare quantum
commodè potest, ut Penitentia Sacramen-
tum sit integrum; atqui in hoc casu commodè
potest id curare, nego Minorem; maximum
enim incommodum est iteratò confiteri pec-
cata, præsertim mortalia semel directè abso-
luta, in tantum ut Ecclesia non possit hujus-
modi iteratam Confessionem præcipere pro-
pter eius difficultatem, ut patet ex aliis dictis:
quid ergo mirum, si cum tanta difficultate pe-
nitens non teneatur curare integratatem Sacra-
menti? si tamen tali medio possit eam curare,
Nam, inquit Dicastillo suprà, etiam si iterum
repetat Confessionem, priùs illud Sacramen-
tum non integratur: secunda enim Confessio
cum penitentia ibi imposita, est aliud Sacra-
mentum, & illa penitentia non est pars in-
tegrans prioris Sacramenti. Hæc ille. Quia
commodius intrâ examinabimus. Sufficit mo-
dò summa difficultas iterata Confessionis, ut
ratione ejus penitentis excusatetur à procuranda
integritate prioris Sacramenti, ello procurar
poterit illo medio.

Hinc si forte oblitio accidisset statim post
datam penitentiam, & penitens crederet
Sacerdotem adhuc eum esse memorem, tene-
retur, si posset, ab eo petere, quid injunxitset,
præfertim, quando penitentia esset gravis. Ita
Connick supra. Quippe tunc absque iterata
Confessione, & alio gravi incommodo, ut
suppono, potest curare integratitudinem Sacra-
menti, quod alias maneat imperfictum; ergo
teneatur tali medio curare. Ergo etiam
teneatur curare medio iterata Confessionis.
Neg. Conseq. patet ex dictis disparitas.

Dices; pénitens tenetur jure divino satisfacere pro peccatis: atqui non potest satisfacere, nisi iteratō confiteatur; ergo &c.
Respondeo, tenetur jure divino satisfacere ex opere operato Neg. Majo. ex opere operato, vel opere operantis, translat Major. Atque non potest satisfacere, nisi iteratō confiteatur dist. Min. nein potest satisfacere ex opere operato seu sacra mentaliter, conc. Min. ex oper-

operantis, vel etiam ex opere operato per Sacrificia, & Indulgencias, neg. Min. Omitto, penitentem abolire non obligari, saltem graviter, ad satisfaciendum in hac vita pro pena temporali Purgatorii.

Igitur non obligatur iure divino ad iterata Confessionem, ut per eam accipiat remissio nem culpa; illam enim suppono remissam per praecedentem Absolutionem, cuius valor non pendet a peccato futuro; & aliunde culpa semel legitimè remissa non reddit per subsequens peccatum, ut confat ex alibi dictis; neque ad accipiendam remissionem peccata temporalia, quam aliis mediis potest accipere, & si nolit in hac vita recipere, sed solùm in futura, non peccat, saltem graviter.

Dixi signanter: Illam enim suppono remissam
per precedentem Absolutionem, ut excluderem
casum, quinem Navar. supra proponit hisce ver-
sus 302.
Quis sit eius
fus Concil.

calum, quem Navar. Iupra propositum hinc vel-
bis: Quando penitentia ante Absolutionem
injungitur penitentia, & ille, cum impo-
nitur ipsi, contemnit, aut justam curam non
adhibet, quo postea injuncta penitentia re-
cedetur, ut eam possit adimplere. Tunc enim,
inquit ille, nihil valeret, etiam si polte causa
injunctam exqueretur, non quia illam non
adimpleat; sed quia, quando illa injungebatur,
peccavit, & de illo peccato non le accusavit;
atque ideo non fuit integra Confessio. Hæc
Navar.

Porr̄ casus nostr̄ Conclusionis est, quan-
do penitens in ipsa injunctione penitentie
non peccavit, & ideo integrē fuit confessus,
& legitimē absolutus postea tamen peccat dan-
do voluntariē causam oblivionis penitentie;
ex qua oritur imponitā adimplendi cam. Ta-
li casu dico, tametsi penitens teneatur confi-
teri illam culpabilitē oblivionem, equidem
non obligatur ad iteratam Confessionem prio-
rum peccatorum, neque ex iure divino, tū
jam ostensum est, neque ex iure humano, quo
enim illud?

Non Ecclesiasticum generale, cum haec non
nemo illud allegaverit, nec allegare posset, quia in quo non
nullquam extat. Nam quod ait Bonac. suprà,
esse communem usum fidelium, Confessionem
tali casu repetere, planè incertum est; si autem
ab aliquibus fiat, non constat quid ex obli-
gatione, quia fieri potest ex devotione, aut
pro majori securitate propter oppositam sen-
tentiam, vel etiam ex ignorantia nostrae sen-
tentiae; igitur hanc confusudo, si que est, in-
sufficiens meritò reputatur ad imponendam
gravem obligationem.

Et dato, quod sententia Bonac. continetur in aliquibus Confessionibus, ut videtur significare Navar. suprà, hæc Confessiones non sunt regula generalis, & secuta sunt illam sententiam, propter aliquam majorem securitatem. Nihilominus, sicut dicit Navar. ibi proculdubio sententia tenenda est, quia licet

Icet contraria sit magis secura , quia iterata Confessio absoluē bona est, adeoē ex ea parte nullum periculum peccati ; tamen ex altera parte , quia iterata Confessio difficulter est, periculum est, ne lapsus omittatur cum gravi peccato , iuxta sententiam Bonacire & Aliorum ; illud autem periculum caveretur in nostra sententia , & ideo tenenda , quidquid aliquot Confessionalia contineant. Igitur nullum generalē praeceptum Ecclesiae , praecipiens tali citate rationē Confessionis , quamvis inducē illa iteratio res optimā sit.

304. Neque etiam praeceptum particulare Confessari, quo penitentiam imposuit; quia suppono, quod penitentia imposita non sit iterata Confessio, sed jejunium v. g. aut oratio, vel simile aliquod opus pium, distinctum ab iterata Confessione; cumque explatio illius operis impossibilis sit, nisi ex casu fortuito, defectu utique scientiae patet, quia nulla ad illud est obligatio, neque ad iteratam Confessionem, cum illa non sit imposita. Atque haec sufficiant pro prima parte Conclusionis, de qua alia non occurrit ratio dubitandi.

355. Pro secunda parte queritur primo; an pcc-
nitens propriâ auctoritate possit aliquem ter-
tium substituere, qui impleat ejus peccen-
tiam, quando illa talis est, ut non solet per
alium communiter fieri, v. g. oratio, je-
nūm, auditio Missæ, & similia. Nam si aga-
tur de elemosyna, quæ solet fieri per famu-
lum, nisi Confessarius exp̄s̄ declarat con-
trarium, satisfacit peccentis, si det elemosynā
nam per alium, quia equidem ipse sentit in-
commodum, scilicet carentiam pecunia, pro-
pter quod incommodum hujusmodi peccen-
tiam imponitur. Alioquin si Confessarius pro-
pter specialem considerationem vellet elemo-
synam fieri ab ipso penitente, neque tunc
peccnitens satisfaceret dando per alium, ut ni-
mis manifestum est, cum tota obligatio pe-
ccnitentia dependeat à voluntate Confessarii.
Neque de hoc casu controvertitur inter Do-
ctores.

Tenetur per scipsum cratae, jejunia &c.
De aliis pœnitentiis oratione, jejuno &c.
videtur pœnitens ea debere per scipsum ex-
plere, saltem ubi Confessarius contrarium non
declaraverit. Ratio patet; quia sunt opera per-
sonalia, ut sic loquar, id est, quæ impleri so-
lent à persona, cui præcipiuntur, ut patet ex
præceptis Ecclesiæ de similibus operibus: ne-
mo quippe putat se satisfacere præcepto au-
diendi Missam diebus Dominicis & festivis, si
per alium audiat, aut obligationi recitandi di-
vinum Officium, si per alium recitet, vel
præcepto jejunandi, si per alium jejunet, &
sic de ceteris. Ergo consumiliter nemo debet
cogitare, se satisfacere præcepto Confessarii,
audiendo Missam, orando, vel jejunando per
alium. Quæ enim ratio disparitatis? Cum verba
Sacerdotiorum: Audies Missam; Recitabis divinum

*Officium; Ieiunabis, magis significant, facies
hæc per te, vel per alium, quam verba similia
Ecclæ?*

Estque haec communior sententia Theolo-
gorum; immo communissima, quando non sub-
est rationabilis caula implendi per alium. Alio-
quin quando haec subest, docent Nonnulli
peccitentem posse satisfacere per alium. Quia ut
sit autem rationabilis caula, statim edistero,
referendo verba illorum Doctorum.

Paludanus 4. dist. 20 q. 3. Concl. 3. sic ait: *Affirmat*
Quod si non potest facere per seipsum, Potest Paludan
facere per alium (ecce prima rationabilis causa),
secundum istum Doctorem, scilicet impoten-
tia) quia ista viceiter fuisse voluntas impo-
nentis, qui noluit ad impossibile obligari, nec
volutio ad Purgatoriorum mittente: unde cum di-
citur: *Ieunes*, verum est, si potes per teipsum;
aliás per alium: unde quia homo non poterat
satisfacere peccato nature per seipsum iustum
fuit quod hę satisfactione posset fieri, & fieret
per alium, sicut & facta est per Christum. Hec
ille: dicens, eam Conclusionem Omnes con-

Quod hodie patet esse fallsum, cum plerique Contra
ei contradicant. Noluit quidem Sacerdos ad nisi
impossibile obligare, et ideo diximus Concl.
prae. impotentiam excusatam a completione sa-
tisfactionis: sed neque voluit obligare ad opus
possibile alicuius, exemplo Ecclesie, que non
obligat fideles, ut per alium audiant v. g. Sa-
cram, quando per scipios non possunt au-
dere.

dos mitrat ad Purgatorium, secùs Ecclesia.
Respondeo; Sacerdos liberat à Purgatorio, im-
ponens satisfactionem, que per se potest
fieri, esto hic & nunc per accidentis fieri impos-
sibilis; non itaque mittit Sacerdos ad Purga-
torium, sed potius causa per accidentis impo-
sitionem satisfactionis.

Aliquin sequeretur, penitentem, qui non potest jejunare, non solam posse, sed etiam deinde aliud opus satisfactorium facere ex presumpta voluntate Confessarii, quod est contra communem sensum fidelium. Sequela probatur; quia alias Confessatus mitteret ad Purgatorium, unde cum dicitur: *veniabili, verum est, si potes, alia, Audies Sacram.* Non enim est major ratio, cur in casu impotencie jejuni per se, debeat censeri impossibilem jejuni per alium, quam in casu impotencie jejuni per se, & per alium, auditionem Missae.

Prose^cd tametsi ex illa praeump*tum* voluntate Confessarii, penitents habeat illud commodum, quod possit ex opere operato satisfacere, ut Aliqui volunt, de quo statim dispatabimus, etiam non sine gravi incommode, scilicet obligatione procurandi jejuniu*m* alterius, vel obligatione audiendi Sacrum, a qua liberantur.

nitentia.

magis significent, si quis
alium, quād verba simili
junior sententia Tholo.
unissima, quando non fab
implendi per alium. Alio
bēst, docēt Nonnulli, tunc a
satisfacere per alium. Quia
causa, statim edifero.)

20 q.3. Concl. 3, sic sit:
acere per scipsum, potest
ce prima rationabilis cau
torem, sollicit impot
tur fusile voluntas impo
li impossibile obligare, nec
im mittere: unde cūm di
n eff, si potes per scipsum;
e quia homo non poter
atur per scipsum iustum
etio posset fieri, & fuit
ca et per Christum. Hec
conclusionem Omnes con
esse fallum, cūm plerique con
luit quidem Sacerdos ad
& ideo diximus Cond.
excusare ab impletione fa
volut obligare ad opus
templo Ecclesie, que non
er alium audiunt v. g. Si
sciplos non possunt au
est, quod alioquin Sacer
datorum, secūr Ecclesi
liberat a Purgatorio, im
pem, que per se poter
per accidens fuit impo
mittit Sacerdos ad Pur
gatorio per accidens impe
tisfactionis.

ur, penitentem, qui non
folū posse, sed etiam
satisfactorum facere ex
Confessarii, quod est
enīm fidelium. Sequela
Confessarii mitteret ad
dūm dicitur: Ieuanib, ve
as, Audies Sacrum. No
cur in casu impotencie
cenfieri impossibile je
nām in casu impotencie
per alium, auditionem

309. An sufficiat
ex parte
penitentiam
quando id
creditor gra
tius Deo?

Paul, vi
deut. affia
mact.

est
vel, ali
modo
recompenſer, non ſufficit, quidquid in con
trarium videatur Aliquibus aſſercere Paludanus
cadūm Quæſt. Concl. 5, ibi: Dicendum eſt
igitur ad rationem, quod si aliquis propter
minimū amorem carnis ſuę velle facere per
alium, quod eſt ſibi impoſitum vel per ſe
vel de alio faciendum, non liberaretur; ſed si
occupat ſe in illis, quād ſunt Deo magis acce
pta, quād ſit illud, & ſunt majora remedia
contra peccatum, quād illud, & nihilominus
illud quod ſibi eſt impoſitum vult facere per
alium, videtur quod ſi plena satisfactio apud
Deum; quia etiam videatur preſumptua volunta
tis imponentis, utrumq; ſi pugnando contra ho
stes Fidei, vel prædicando aut peregrinando,
vel alii pī operibus æquè domet carnem, pa
ratus nihilominus illud facere per ſe, vel de ſuo,
quod aliis vult per ſe, & de ſuo, & mal
let per ſe, quād per alium, niſi quia credit
iſtud magis Deo acceptum, tunc omnino vi
detur acquiſtare ſcipsum. Hec ille. Igitur,
ſecundūm hunc Auctōrem, altera cauſa ratio
nabilis explendi penitentiam per alium, eſt
melior, ſeu Deo gratiore occupatio, magisque
contraria peccato.

x illa preſumpta volun
tate habeat illud com
ex opere operato ſatis
ſun, de quo statim difpa
ſio gravi incommodo, de
recorandi jejunium alte
audiendi Sacrum, à qua
liberan-

Sect. 13. De Satisfactione sacramentali. Cont. 14. 961

liberantur in noſtra ſententia. Et aliunde poſ
ſunt ſatisfacere ex opere operantis, & ex opere
operato per Indulgentias & Sacrificium Miſſæ
abſque obligatione.

Unde exiſtim, majorem partem peniten
tium malle carer illā obligatione, quād cum
illa poſſe ſatisfacere ex opere operato: ac pro
inde potius preſumendum eſt, tali cauſa Con
fessarii non velle obligare ad opus per alium
faciendum, vel ad aliud opus faciendum, ne
niuum indē penitentes graventur. Si nolit
obligare, non erit ſatisfactione sacramentalis;
per conſequens non erit remiſſia penarum ex
opere operato ſecundūm noſtra principia, de
quibus ſuprā. Hæc de tercia Conclusione Pa
ludani.

Audiamus quartam. Quando poſte ſatisfacere
per ſcipsum, & quidem quando peni
tentia eſt data in remediu, ſi nec ipſe alio
modo recompenser, certum eſt, quod non
ſufficit: ut ſi jejunium eſt impoſitum ad do
mandum carnem, & ipſe illud jejunium alii
imponit, & vult carnem ſuam nutrire, nec ali
quio alio aequipollenti modo domare, non po
teſt ſe ſic acquietare, & hoc etiam Omnes con
cedunt. Ita hic Auctor; & quis audeat con
tradicere?

Sed plus dico ego; tametq; ipſe alio modo
recompenser, non ſufficit, quidquid in con
trarium videatur Aliquibus aſſercere Paludanus
cadūm Quæſt. Concl. 5, ibi: Dicendum eſt
igitur ad rationem, quod si aliquis propter
minimū amorem carnis ſuę velle facere per
alium, quod eſt ſibi impoſitum vel per ſe
vel de alio faciendum, non liberaretur; ſed ſi
occupat ſe in illis, quād ſunt Deo magis acce
pta, quād ſit illud, & ſunt majora remedia
contra peccatum, quād illud, & nihilominus
illud quod ſibi eſt impoſitum vult facere per
alium, videtur quod ſi plena ſatisfactione apud
Deum; quia etiam videatur preſumptua volunta
tis imponentis, utrumq; ſi pugnando contra ho
stes Fidei, vel prædicando aut peregrinando,
vel alii pī operibus æquè domet carnem, pa
ratus nihilominus illud facere per ſe, vel de ſuo,
quod aliis vult per ſe, & de ſuo, & mal
let per ſe, quād per alium, niſi quia credit
iſtud magis Deo acceptum, tunc omnino vi
detur acquiſtare ſcipsum. Hec ille. Igitur,
ſecundūm hunc Auctōrem, altera cauſa ratio
nabilis explendi penitentiam per alium, eſt
melior, ſeu Deo gratiore occupatio, magisque
contraria peccato.

Addit tertiam cauſam ibidem Art. 3. Con
clus. 3, dicens: Ille qui penitentiam ſuam
alii imponit, debet ſatagere, quod non ſolū
ille ſit bonus, ſed quod ſit melior ſe, ut non
folū ſit ſatisfactoria, ſed etiam magis: &
hec eſt tercia cauſa, propter quam licet alii
imponere, etiam ubi homo eſt potens per ſe
facere, & non vult melioribus occupari; ſed

non propter amorem carnis, quam vult bene
aliās domare, ſed quia per magis charum Deo
vult eam facere. Ita Paludanus.

Ego autem non credo, illam fuſſe intentionem Confessarii, à qua tamen dependet ſatisfactionis valor, ut patet in aliis duobus caſibus in quibus recurrunt ad preſumptam voluntatem Confessarii.

Etenim cur magis in hoc & præcedenti caſu probaret debo, aut poſsum preſumere hujusmodi voluntatem Confessarii, quād in eisdem circumſtantiis preſumere talem voluntatem Ecclesie, exemplum præceptum Ecclesie, qui jejunat vel audit Miſſam per alium, Deo magis charum, aut tempore audiendi Miſſam, occupat ſe operibus, magis Deo charis, & alii imponit auditionem Miſſae? Noli exiſtimare; ſi non viſ aperire viam infinitis transgressionibus legum Ecclesiasticarum, & Civilium. Omitto, valde incertum eſt, quis fit magis charus Deo, & quād fit melior occu
patio, ut proinde hoc non debuerit reliquiſtiſſimū iudicio penitentis.

Nonne Saul 1. Reg. 13, offerten Holocauſtum, fecerat, quod ſibi videbatur Deo gratius? Vidi (inquit ille ad Samuēl) quod populus dilabetur a me, & tu non venias iuxta placentis dies, porro Philistini congregati fuerant, in Machmas, dixi: Num defendant Philistini ad me in Galgalā, & faciem Domini non placavi. Nec eſtit compulus, obtulit Holocauſtum. Et tamen audiuit ad Samuēl: Stulte egisti, nec custodisti manu Domini Dei tui, qua precepti tibi &c.

Et rursus 1. Reg. 15, interrogatus Saul & 1. Reg. ad Samuēl v. 19 Quare non audiſti vocem Domini, ſed versus ad predam eſt, & feciſli malum in oculis Domini? Reſpondet v. 20. Immo audi viocem Domini, & ambulavi in via, per quam mihi me Dominus, & adduxi Agag Regem Amalech & Amalech interfeci. Tulu autem de preda populus oves & boves, primis etiam eorum, qua caſa ſunt, ut immo
let Dominus Deo ſuo in Galgalā. Opus utique ex ſe magis gratum Deo. Et tamen ait Samuēl ad eum v. 22. Numquid vidi Dominus Holocauſtum, aut viſtimas, & non potius, ut obediat voci Domini? Melior eſt obedientia, quād viſtima, & auſcultare magis, quād offerre adipem arietum, quoniam quaſi peccatum axiolandi eſt repugnare, & quaſi ſeculi idolatria nolle acquiſcere.

Similiter dico ego; melius eſt, & Deo gratius, penitentem acquireſcere & obediſſe & vocem Deo Confessarii, implendo opus impoſitum, in le Deo gratius ſe facere opus impoſitum minus bonum, minūs charum Deo, quād facere opus melius in ſe, non impoſitum; aut opus impoſitum, ut fiat per ipsum penitentem, facere per alium, magis non charum Deo. Et ideo minus rationabiliter impoſitum, preſumitur contraria voluntas Confessarii, que tamen planè neceſſaria foret ad ſatisfactionem sacramentalē, de qua ſola hic loquimur.

Fff Fff Cætero-

itionem, Confessionem, &
thema sit. Ergo non mi-
Contrito, & Confesso,
penitente.

supra a. 3. Non est simile repon-
nentio, respectu quo. Valde
habere actiue, & nifi
e, non dicunt conteri,
satisfacendum vero non
gat illa, quibus satis-
factio accepta ea: si homo
accusatis flagella à Deo, vel
sit, maximè quando ex
ipsum applicantur. Hec
xit: Propter opiniones
d penitenti imponatur,
alium faciat, & tunc
per alium satisfacere.
tius sit, & indubit tunc
excepto Confessari; ta-
ct, an opus, quod per
orium ex opere operato;
illius operis. Et ideo
Nisi forte aliud declaratur
non est satisfactorum
Vasquez q. 94. a. 2. Dispu-
k. disput. 10. n. 66. &
go disput. 25. n. 82. &
n. 70. & probant, sicut
Paludani: quia peccatum
in queritur, quare ho-
monis, & Confessionis
e actiue, quam respectu
ipse dicit: nisi agat
dicunt conteri, nec
ego dico, nisi satis-
facere. Satisfac-
tans, acceptando pro
Deo, vel homine sibi
eret, salvo meliori, ex
taliter, si dum impo-
gellationis, curaret se
et quod aliquis satisfac-
tis, sive ex opere ope-
rato flagella, que al-
nunquam audiri, nec

Sect. 13. De Satisfactione sacramentali. Concil. 14. 963

supra dixi, hic non agitur, neque ad eam ne-
cessaria est acceptatio, sed sufficit sola applica-
tio patientis, ut pater ex supra dictis. Pro-
bandum igitur est, flagella patienter ab alio
tolerata, posse esse satisfactionem sacramen-
talem, seu partem integralem, & quasi mate-
riali Sacramenti penitentia, quod ego susci-
pio, & non ille alter, qui patitur.

Probatur, inquis, quia Christus instituit
iudicium sacramentale pro modum iudicii or-
dinarii, in quo absolvitur reus imposita ei alii
quæ penitentia ab ipso implenda, quam poenitentia
elevavit Christus in hoc Sacramen-
to ad satisfactionem ex opere operato: atqui
Iudices in causis ordinariis, etiam habent
ius obligandi reum, ut per seipsum subeat im-
positam penitentiam, quo casu ille non potest
satisfacere per alium, nihilominus simul
habent potestatem, ut permittant reum subli-
tuere alium loco sui, qui sedeat v. g. in car-
cere, qui eat ad tritemes &c. nam illa pena
tertii censetur proportionata intento Reipu-
blica, id est, sufficit ad alios deterrendo, cum
sit valde difficile invenire, ut talia pro altero
velit sustinere, & præterea per eam vindica-
cantur peccata commissa; ut quando alter abdi-
cendum a se suas satisfactiones, eas mihi offert,
non manent inulta peccata. Cur ergo
illam potestatem negabimus Sacerdoti in judi-
cicio sacramentali? Ita argumentatur Arriaga
pro hac sententia disp. 48. n. 12.

Ex quo respondet ad Trident, illud loqui
de hac satisfactione, ut de actione ipsius poenitentis,
qua directe & primarij potestas data
Sacerdoti, & Iudici, est in ordine ad punien-
dum penitentem in proprijs persona; ut in
alii Iudicibus primario & per se potestas ju-
dicativa est ad imponendam penam ipsi reo: per
hoc tamen ut Iudices habent potestatem
aliquando acceptandi, ut per alium illa im-
pleteatur, ita dicimus id posse permettere Con-
fessarios. Adde, eam actionem, qua fit per al-
terum, posse reputari meam, ut in ordine ad
conficiendum Sacramentum Matrimonii con-
fensus, quem legatus præstat nomine alterius
est ultimum complementum materia. Hec
ille n. 13.

Respondeo ad ultimum, & quarto: an sic-
ut possum contrahere Matrimonium per lega-
tum, qui nomine meo consentiat, sic etiam
possum absolvere sacramentaliter per legatum,
qui nomine meo profeta verba Absolutionis?
Pater quod non. Ergo illa additione nullius mo-
menti; nam Autores contraria sententia
contendunt, satisfactionem sacramentalem esse
actionem personalis, quemadmodum Abso-
lution, & Contrito, & Confesso: sicut ergo
Absolutio per alium non valeat, etiam valeat
Matrimonium per alium; similiter non valeat
Contrito tertii aut Confessio tertii, sed requiri-
tur Contrito propria, & propria Confessio;

pari certe ratione estò valeat Matrimonium
per alium contractum, non inde recte infer-
tur; ergo etiam valeat satisfactione per alium.

Dices; valet Confessio per interpretem, 318.
ergo etiam satisfactione per alium: quia eodem
modo loquitur Concilium de utraque illa par-
te.

Respondeo; etiam eodem modo loquitur
de Contritione, num ideo valet Contrito
per alium? Valet quidem Confessio per inter-
pretem, quia hac ipsi est proprij Confessio
penitentis, id est, explicatio peccatum
non interpretis, sed penitentis, & quidem
explicatio facta ab ipso penitente, non qui-
dem immediate Sacerdoti, sed immediate in-
terpreti, & per ipsum Sacerdoti. Hinc expli-
catio, facta a penitente, proprij est Confessio
sacramentalis, non illa quæ fit ab interprete,
cum interpres proprij non confiteatur; quia
non explicat propria peccata. Ut etiam in
Matrimonio per legatum; confessus legati
non est proprij pars Sacramenti, sed confessus
conjugis antea præstitus; & mortaliter adhuc
perverans in consensu legati in ipso eniti
minister est Sacramenti, non legatus.

Ergo similiter in satisfactione, quæ fieret
per alium, jejuniū v. g. tertii proprij non
erit pars Sacramenti; quia ipsi nec est minister
Sacramenti, nec suscipiens Sacramentum, sed
pars Sacramenti erit procuratio illius jejuniū;
ac proinde haec sola; & non jejuniū tertii
erit remissiva penitentia temporalium ex opere
operato: veluti confessus legatus in Matrimo-
nio non causat ex opere operato gratiam san-
ctificantem; sed confessus principalis virtu-
liter seu moraliter existens in consensu legati.

Ex quo patet responsio ad principale argu-
mentum Artigae: non negatur Confessorio
potestas, ut permitat penitentem substituer
alium loco sui, qui v. g. pro ipso jejunet; sed
affirmant hi DD. foliam illam substitutionem
esse penitentiam sacramentalē, non autem
jejuniū tertii; idque, quia illa sola substi-
tutio, est proportionata intentio Confessarii;
nam sola difficultas, quam penitens reperit
in illa substitutione, revocat eum & quasi
franco quadam coeret a peccato; cautiorem
que & vigilatiorem in futurum efficit.

Atque haec sola est ad præteriorum pecca-
torum vindictam & castigationem proprij lo-
quendo; nam vindicta proprij resipicit subje-
ctum, quod culpa coincidunt ut illud Ezech. 18. v. 20. Anima que peccaverit, ipsa mo-
ritur: Filius non portabit iniquitatem patris, &
pater non portabit iniquitatem filii. Et Deut. 24.
v. 16. Non occidentur patres pro filiis, nec filii pro
patribus, sed iniquis pro peccato suo morietur.

Hinc Exod. 20. v. 5. Ego sum Dominus Deus Exod. 20.
tus fortis, Zelotes, visitans iniquitatem patrum in
filios, in tertiam & quartam generationem eorum,
qui oderunt me. Non ait: Vindicans iniquitatem

Fffff z patrum

patrum in filios, quia videlicet propriè dicta vindicta respicit subjectum, quod peccavit. Licet ergo Deus possit infligere mortem temporalem filiis ob peccata parentum, tamen illa mors non est propriè vindicta peccati præteriti, nisi in quantum illa mors est difficultas parentibus seu molesta & dolorosa, ita ut sola molestia seu dolor inde proveniens parentibus, propriè sit vindicta.

Cum igitur satisfactio sacramentalis debeat imponi in vindictam & castigationem peccati præteriti, ut patet ex Trident. sess. 14. c. 8. ibi: *Ad præteriorum peccatorum vindictam & castigationem*, nec aliquid cogat, verba illa impropriè intelligere, dico, quando Confessarius imponit jejunium v. g. per alium, illud jejunium non habere rationem satisfactionis sacramentalis, nisi in quantum aliquo modo molestum & difficile penitenti; sive, quia difficulter potest inventare tertium, qui velit pro ipso jejunare, vel quia tertius quem inventus paratum, filius v. g. est, quem, quia valde diligit, mallet bene comedere, quam jejunare, unde dolet de eius jejunio.

Et vero quis non videt disparitatem inter judicium secularium & judicium sacramentale? Nam in hoc judicio idem est reus, accusator & testis; numquid etiam in judicio seculari? In judicio sacramentali requiritur præfencia Rei, ut possit validè absolviri, secundum in judicio seculari, & ita in aliis multis discrepant hæc judicia: quare similiter non possunt discrepare in hoc punto satisfactionis? Discrepare autem, videtur colligi ex Trident. suprà, quod gratis exponit Arriaga de satisfactione primaria & directa, & non de omni omnino satisfactione sacramentali.

Præterea in judicio sacramentali Confessarius nullum jus habet in eum, qui suscipit alterius penitentiam adimplendam, neque tenetur substitutus eam impiere ex vi sententia seu præcepti Confessarii, sed tantum ex vi propriae promissionis; ut proinde tametsi penitentiam non impleat, nullatenus peccet contra præceptum Confessarii, sed tantum contra fidelitatem. Cum igitur, iuxta superius dicta, satisfactio sacramentalis debet esse præcepta; jejunium autem tertii non sit præceptum, sed sola procuratio jejunii, licet profecto, solam procurationem esse satisfactionem sacramentalis.

Respondet Arriaga suprà: illud jejuniuum non esse ex præcepto respectu tertii, nisi moraliter, quatenus volunt representare personam penitentis, esse tamens ex præcepto respectu hujus, cui in ipso præcepto data est potestas substituendi alterum. Ut quando lex præcipit, ut quilibet Nobilis eat ad bellum, dat tamen libertatem, ut substituat loco sui alium; certè ille substitutus non obligatur propriè eo præcepto, tamen jure optimo dici

potest, quod actus illius sit ex præcepto, quatenus præceptum fuit causa, ut Nobilis ad illo id peteret, & ipse propter eum voluit ira, ut Nobilis latifaceret hoc modo ei præcepto, in se disjunctivo; non est ergo cur inde negetur, eam satisfactionem habere valorem ex opere operato. Hæc ille.

Sed contrà; si ille substitutus non obligatur propriè eo præcepto; ergo actus illius non est propriè præceptus: est ergo cur inde negetur, eam satisfactionem habere valorem ex opere operato, quia satisfactionem sacramentalis debet esse propriè præcepta; cum procedat à potestate propriè ligandi. Cum ergo sola illa substitutio procedat à potestate propriè ligandi, illa sola erit propriè præcepta, per consequens illa sola erit satisfactionem sacramentalis, & non actus ipsius substituti, cui Confessarius non potest propriè præcipere:

Si inferas; ergo penitentia erit liber, tandem non sequatur actus substituti. Respondet à voluntate Confessarii. Ceterum est in exemplo statim allegato, Nobilis non esset liberum ab obligatione militandi per se; nisi cùm effectu procuret substitutum, qui non tantum promissione, sed re ipsa est ad bellum, alioquin fraudatus Rex intento suo.

An autem idem dicendum sit de penitentia in calu proposito; sicut dixi, pendet à voluntate Confessarii, qui potuit solum velle ipsum laborem procurationis, & tunc indubitate penitentis est liber; estis substitutus negligenter acutus potuit etiam velle ipsum actum substitutum à parte rei, ut videlicet per illum penitentem satisfactionem, si non ex opere operato, saltem ex opere operantis, aut per modum impetracionis; & tunc, nisi cum effectu procuret actum substitutus, ipse tenetur actum impositione implere, ut per se constat, vel tenetur alium substitutum querere, qui reverè implerat.

De cetero sive sequatur actus, sive non, aqualem habebit fructum remissionis penitentum ex opere operato; nisi ipsum opus, quod tenetur procurare, per se independenter à præcepto Confessarii ex opere operato remittat penas Purgatorii; v. g. præcepit Sacerdos penitenti, ut sacrificet per se, vel per alium, tametsi Sacrificium alienum pro me obtulit non sit satisfactionem sacramentalis in hac sententia, sed sola procuratio illius Sacrificii; tametsi reverè Sacrificium illud offertur, penitentis maiorem fructum remissionis penitentum accipiet ex opere operato aut quasi, quam si substitutus Sacrificium negligenter; non ex vi Sacramenti Penitentia, sed quia ipsum Sacrificium, independenter à præcepto Confessarii, causat ex opere operato aut quasi remissio penae temporalis.

Hinc sepè talis penitentia prudenter imponi potest (ut etiam lucratio indulgentiae) ut penitentis, quem videt Confessarius penitentia Sacramentum, aut putat lucratio indulgentia.

320.
Disparates
inter judici-
cium secu-
lare & sa-
cramentalis.

321.
Responso-
nem Arriaga.

penitentia Sacramentum
Missa, aut lucratio indul-
gentia.

rum
imper-
alia
A
nit.
in pe-
rend
pone-
can-
pend
liter-
rante
A qu-
sent-
obe-
tia
tia
C
324.
An iubilla
tuos, ex-
stiens in fla-
tu peccati,
post alie-
oblivione
remissio-
ne ex
opere ope-
ratio?
in a-
mo-
cate
illau-
ab-
fir
me
C
Co-
gis
ren-
mi-
bus
tian-
pec-
qui-
ope-
pec-
niu-
pec-
ele-
est-
du-
tui-
qua-
ab-
niu-
mo-
sup-
ope-
in

Arguitur
quid sic.

Sect. 12. De Satisfactione sacramentali. Concil. 14. 965

ius sic ex praecepto, qua-
causa, ut Nobilis ab illo
proterea voluit ire, ut
modo ei praecepit, in
ergo cur inde negetur,
abere valorem ex opere

substitutus non obligatur oppo-

ergo actus illius non est ¹⁴

& ergo cur inde negetur,

abere valorem ex opere

actio sacramentalis debet

cum procedat a pore-

Cum ergo sola illa sub-

oeftate proprie ligandi,

recepta, per consequens

sacramentalis, & non

cui Confessarius non po-

temens erit liber, tam-

substitutus. Respondet

Confessarius. Ceterum el in

ato, Nobilis non esse li-

militandi per se, sed si

substitutus, qui non

sed re ipsa eat ad bellum;

ex intento suo.

Secundum sit de penitentia

que dixi, pendas a voluntate

potius solum velle ipsum

is, & tunc indule pre-

substitutus negligat actu-

ipsum actu substitutus

acet per illum penitentia

ex opere operata, latenter

per modum impetratio-

rum effectu procurat actu-

ar actu impositum im-

flat, vel tenetur alium

qui reverendus impleat.

Deinde, dicit aliquis; si conjux recipit gra-

tiam per actionem procuratoris, qui est in

peccato mortali, ut Eminet. ibi admittit,

quid si penitentia posset recipere fructum ex

opere operato per jejunium alterius, qui est in

peccato mortali, supposito quod illud jeju-

nium foret satisfactione sacramentalis?

Nomine penitentia accipit fructum ex opere operato per

eleemosynam, factam a famulo eius nomine,

est hic sit in statu peccati mortalis? Non est

dubium.

Ergo aliunde probandum est, quod jeju-

nium alterius non sit satisfactio sacramentalis,

quam ex illo Consequente, quod nullatenus

absurdum videtur; ex hypothesi, quod jeju-

nium situd foret satisfactione sacramentalis. Im-

mo, secundum Aliorum sententiam, de qua

supra; satisfactione conferit effectum ex opere

operato impleta ab ipso penitente in statu

peccati mortali, quam magis si penitentia sit

in bono statu, & solus substitutus in peccato

penitentia
Sacramen-
tum
Missæ, aut
lucratio in-
dulgentia.

Cop. 1. 18.
9. 7.

per se non posse satisfacere, saltem satisfaciat per alium, sive ex opere operato, aut quasi, putat per Sacrificium Missæ, per quod applicantur nobis satisfactiones Christi & Sanctorum, sive ex opere operantis, vel per modum impetrationis, putat per jejunia, orationes, & alia bona opera.

Appositi Theod. Cantuar. Archiep. in Pro-
nit. suo (& refertur 26. q. 7. c. 1.) Ab infirmis
in periculo mortis positis per Presbyteros pura inqui-
renda est Confessio peccatorum, non tam illi im-
ponenda quantitas penitentia, sed innescenda: &
cum amicorum orationibus & eleemosynarum studiis
pondus penitentia sublevandum; non sacramenta-
liter, seu ex opere operato, sed ex opere ope-
rantis, vel per modum impetrationis: nam de
sacramentali satisfactione statim subiungitur
A quo periculo si divinitas crepus convenerit, pa-
tentia modum à Sacerdoti sibi impositum diligenter
observe. Atque hinc sufficient pro illa senten-
tia verè probabili.

Omittit, quod addit. Lugo supra n. 8. 1.
Si jejunium alterius est pars mei sacramenti,
videtur sequi, quod licet ipse sit in peccato
mortali, acquirere mibi fructum ex opere ope-
rato: ad hoc enim solùm requiritur status gra-
tiae in eo, qui recipit fructum Sacramenti, non
in alio, ut constat in eo, qui contrahit Matrimoni-
um pro procuratore, existentem in pec-
cato; nam conjux adhuc recipit gratiam per
illam actionem. Consequens autem videtur
absurdum, quod jejunium hominis peccatoris
sit satisfactorum tunc ex opere operato pro
me. Hac illa.

Omittit, inquam, illam probationem; quia
Consequens illud non videtur absurdum ma-
gis, quam quod Sacerdos, in malo statu offe-
rens Sacramentum, mihi acquirat fructum re-
missionis peccata temporalis, quod ab Omni-
bus admittitur.

Deinde, dicit aliquis; si conjux recipit gra-
tiam per actionem procuratoris, qui est in
peccato mortali, ut Eminet. ibi admittit,
quid si penitentia posset recipere fructum ex
opere operato per jejunium alterius, qui est in
peccato mortali, supposito quod illud jeju-
nium foret satisfactione sacramentalis? Nonne
penitentia accipit fructum ex opere operato per
eleemosynam, factam a famulo eius nomine,
est hic sit in statu peccati mortalis? Non est
dubium.

Ergo aliunde probandum est, quod jeju-
nium alterius non sit satisfactio sacramentalis,
quam ex illo Consequente, quod nullatenus
absurdum videtur; ex hypothesi, quod jeju-
nium situd foret satisfactione sacramentalis. Im-
mo, secundum Aliorum sententiam, de qua

supra; satisfactione conferit effectum ex opere

operato impleta ab ipso penitente in statu

peccati mortali, quam magis si penitentia sit

in bono statu, & solus substitutus in peccato

mortali? Hac igitur probatio Lugonis parva
est considerationis, nec ab ea pendet veritas
probabilis illius sententia.

Interim opposita sententia videtur Aliqui-
bus probabilior, quam praeferat Paludanum su-
pra, docuit Sylvester verb. *Satisfactio*: q. 3. &
D. Antonius 3. part. tit. 14. c. 25 §. 1. ubi
requirunt hi Auctores, ut substitutus sit in
Charitate: Si quis, inquit Antoninus, est per
se impotens satisfacere, tunc nullus, qui est in rato.
Charitate, potest satisfacere, sicut & confiteri
Palud.
Sylvester
pro eo. Et infra: Sed si imponit sibi per se
fiendum, tunc non potest satisfacere per
alium, quando per se potest; sed si non potest
per se, sive quia infirmus est, sive quia mori-
tur, tunc si imponit ipse penitenti alteri, &
ille suscipiat onus, & facit in Charitate; uti-
que satisfacit. Hac illa.

Idem docet Palud. Iup. art. 3. concil. 1.
Commune, inquit, est utriusque satisfactionis
qua sit pro vivo & mortuo, quod siat ab
existente in Charitate: quia actus, qui non est
Deo acceptus, non potest esse satisfactorius
pro faciente, nec pro alio, unde & qui vult
penitentiam suam alii imponere, nisi velit se
periculo exponere, debet querere hominem
de quo confidat, quod sit in Charitate vi-
vens, abstinentia mortalium. Ita Paludanus.
Est art. 1. de eleemosyna per alium facta sic
scribat: Esti nuncius esset in peccato mortali,
nihilominus esset illa eleemosyna satisfactoria,
quia sicut dare eleemosynam per manum pe-
ccatoris non dimisit in actu rationem merita-
di, ita nec satisfaciendi. Non enim plus requiri-
tur, quod actus sit Deo acceptus ad satisfa-
ciendum, quam ad merendum.

Sed que ratio disparitatis? Existimo, quia
eleemosyna per famulum, non tam est actio
famuli quam dominij cum famulus nullum ex
ea subeat incommodum, nec propriè subve-
niat pauperi, nisi tamquam merum instrumen-
tum, edem modo, quo equus v. g. aut aliud
animal irrationale, quod dominus assumit ad
eleemosynam pauperi deferendam: at vero je-
junium famuli propriè non est actus domini,
sed famuli, qui pro domino jejunat, & solus
sentit incommodum jejunii, adeoque ipse est
principalis causa & propriè dicitur jejunare;
famulus autem dans eleemosynam ex manda-
to domini non dicitur propriè dare eleemo-
synam, sed ipse dominus.

Consimiliter in contractu Matrimonii per
nuncium vel procuratorem: procurator non
est, qui propriè contrahit, cum hic nullam ex
eo contractu subeat obligationem, sed qui
instituit procuratorem; & ideo parum referi-
tur procurator sit in statu gratias, sive non:
nam, ut supra notavi, non tam ipsius con-
sensus, quam consensus conjugis est causa
efficacis gratiae ex opere operato. Et ecce al-
tera responsio ad argumentum Lugonis supra.

F f f f f 3 Pro

325.
Probabilios
Aliquisbus
videtur ten-
tans, quia
docebat per
alium posse
satisfaci-
tore ope-
ratu.

326.
Disparitas
inter famu-
lum qui dat
pro domino
eleemosyn-
am, & qui
pro sejus-
nat.

327. Pro fine, Nota, Suarium disp. 38; sect. 9.
Suarium ci-
n. 3. citare D. Thom. Bona, Durand. So-
rat. D. Tho-
rum, Gabriëlem & Alenem, quasi aperte do-
cumentum, Gab.
& Alenem
pro lente-
ria Paluda-
ni.
Seraphici Doctoris verba exscribo: *Dicendum*,
inquit, *quod pœna satisfactoria habet in se dupli-
cam rationem sive veritatem. Pœna enim talis propter
duo est maxima, & propter medicamentum contra
sequelas peccati, & in premium ad solvendam rea-
sum peccati. Si ergo loquamur de ista pœna, secun-
dam quod est purgatoria sive medicinalis, cum mor-
bus non recipiat medicinam ex pœna aliena, sed
propria: unde non extinguitur concupiscentia in me,
si tu ieiunas pro me, quantum ad hanc rationem pœna
satisfactoria nec potest, nec debet commutari in
aliam personam. Posset tamen commutari in pœnam
internam, quia genitus cordis plus frequenter mede-
tur, ut reparat animam, quam diuturnitas pœna
exterioris. Si autem loquamur de pœna, secundum
quod habet rationem pretii, hoc modo est conceden-
dum, quod potest commutari, quia potest unus pro
alio solvere pœnam. Sed haec commutatio debet fieri
auctoritate Sacerdotis. Ita Bona. 4. dist. 20.
Qu. 1.*

Quæ verba, an aperie doceant istam sen-
tentiam, judicet Lector. Mihi aperta sunt
verba Trident. l. 14. c. 8. Habeant autem pre-
oculis (Sacerdotes) ut satisfactio quam imponunt,
non sit tantum ad novæ vite custodiā & infirmi-
tatis medicamentum, sed etiam &c. Ergo satis-
factio sacramentalis debet esse ad novæ vite cu-
stodiā & infirmitatis medicamentum: sed,
secundum Doct. Seraphicum, pœna medi-
calis, nec potest, nec debet commutari in aliam per-
sonam; ergo &c.

328. Saltem hoc habemus ex Doct. Seraphico,
quod commutatio pœnae in aliam personam
debeat fieri auctoritate Sacerdotis. Contra-
riam propositionem, videlicet: *Pœnitens pro-
pria auctoritate substituere sibi alium potest, qui loco
ipsius pœnitentiam adimplat, ad minus tamquam
scandalosam prohibuit ac damnavit Alex. VII.
an. 1666. die 24. Sept.*

Si autem à me queritur; an etiam commu-
tatio pœnae, in aliam pœnam, debeat fieri
auctoritate Sacerdotis? Respondeo & Dico
decimo quinto:

Sed propter hos quatuor Auctores non est
cedendum à communi sententiæ Sanchez
Sum. lib. 4. c. 11. n. 36. Reginal. in Praxi
tom. 1. l. 7. c. 8. n. 85. Ceninck disp. 10.
n. 13. Sancti select. disp. 14. n. 22. Lug.
disp. 25. n. 96. Arriag. disp. 48. n. 20. Di-
cast. disp. 14. n. 134. Henriquez l. 5. c. 26.
n. 5. Tamb. Opusc. 1. de Confess. l. 4. c. 3.
p. 1. n. 15. Turr. in select. p. 2. disp. 31.
dub. 62. Herincx suprà n. 28. & Aliorum, Heri-

ut proinde merito Dia. suprà, quamvis sen-
tentiam

CONCLUSIO XV.

Non commutatur satisfactio sa-
cramentalis propriâ auctorita-
te, etiam in meliorem. Ob
causam mutari potest ab eo-
dem, vel altero Confessario,
saltē si peccata repentantur;
forte etiam absque repetitione.

329. *O*pofitum primæ partis docet Portel
verb. *Pœnitentia Sacramentalis* n. 6. Potell.
inquit, pœnitens auctoritate propriâ commu-
tare pœnitentiam sibi impositam in aliud opus
cognitum evidenter melius. Probatur à simili-
nam Omnes dicunt, posse quemlibet suum
votum commutare auctoritate propriâ in opus
evidenter melius, ut qui vovit dicere tertiam
partem Rolarii, poterit commutare in unum
diem jejuniū. Est autem eadem ratio in pre-
cepto, orto ex voto, & ex mandato Confessio-
ris. Ita probabiliter Portel, inquit Diana, Di-
part. 2. Tract. 1. Miscell. refol. 53. circa h.
nem, licet Aliqui, etiam magis probabilitate
contrarium afferant.

Melius dixisset; licet Alii commutare &c.
nam præter hunc Auctorem, nullum alium
citat illo loco. Dico, *Isto loco*, quia pat. 3.
tract. 4. refol. 53. adhuc unum citat, videlicet
Villalobos in Sum. tom. 1. tract. 9.
diff. 79. n. 1. ubi sic asserit: *Ipsa pœnitens*
potest commutare pœnitentiam in aliam me-
liorem, quia sit cognita melior in ratione satis-
factionis, & in ratione medicinae. Et non
obstat dicere, quod Confessor mandat facere
illam pœnitentiam, quia mandat facere in or-
dine ad utilitatem spiritualem. Et si ille di-
ceret, quod vellet commutare in aliud opus,
quod fuerit cognitum melius in ratione satis-
factionis & medicinae, est res multum plana,
quod debet Confessor tenere pro bono; &
ita potest commutare pœnitens per Epykiam.
Hec ille.

Deinde Diana patt. 9. tract. 9. refol. 53. Lende
pro eadem sententia citat Leandrum tom. 1.
tract. 5. disp. 9. q. 102. & Celestinum.

Sed propter hos quatuor Auctores non est
cedendum à communi sententiæ Sanchez
Sum. lib. 4. c. 11. n. 36. Reginal. in Praxi
tom. 1. l. 7. c. 8. n. 85. Ceninck disp. 10.
n. 13. Sancti select. disp. 14. n. 22. Lug.
disp. 25. n. 96. Arriag. disp. 48. n. 20. Di-
cast. disp. 14. n. 134. Henriquez l. 5. c. 26.
n. 5. Tamb. Opusc. 1. de Confess. l. 4. c. 3.
p. 1. n. 15. Turr. in select. p. 2. disp. 31.
dub. 62. Herincx suprà n. 28. & Aliorum, Heri-

ut proinde merito Dia. suprà, quamvis sen-
tentiam

Proferat
sigilamento
præceptio-
nem Ecclesie
Ex.

Ques-
torum
juniorum
i. t. i.
putum
Confi-
pensi-
ta est
hac
Pœni-
oper-
mutar
pœni-
Prati-
medie-

Ne
Conf
tur ad ra-
tionem in
souterrani-

ergo
Nam
cipit
tom.
velle
simul

Q
pone
excus
proprie
alteriu
crum
diend
agoni
adimp
do ne
id est
vel F
Conc
bet au
test si
ras Ca
nio pi
nicanu
Pa

332.
Fieri potest,
ut propter
opus melius
excusetur
hic & nunc
pœnitens
erit P
pro aliquo
tempore ab
impletione
pœnitentia, autem
a Co
illud
fessari
tenet
fessari
cum p
com
sed pu

333.
Opus
opus melius
excusetur
hic & nunc
pœnitens
erit P
qui a
tempore ab
impletione
pœnitentia,

autem
a Co
illud
fessari
tenet
fessari
cum p
com
sed pu

334.
Fieri potest,
ut propter
opus melius
excusetur
hic & nunc
pœnitens
erit P
qui a
tempore ab
impletione
pœnitentia,

autem
a Co
illud
fessari
tenet
fessari
cum p
com
sed pu

335.
Fieri potest,
ut propter
opus melius
excusetur
hic & nunc
pœnitens
erit P
qui a
tempore ab
impletione
pœnitentia,

autem
a Co
illud
fessari
tenet
fessari
cum p
com
sed pu

336.
Fieri potest,
ut propter
opus melius
excusetur
hic & nunc
pœnitens
erit P
qui a
tempore ab
impletione
pœnitentia,

autem
a Co
illud
fessari
tenet
fessari
cum p
com
sed pu

337.
Fieri potest,
ut propter
opus melius
excusetur
hic & nunc
pœnitens
erit P
qui a
tempore ab
impletione
pœnitentia,

autem
a Co
illud
fessari
tenet
fessari
cum p
com
sed pu

338.
Fieri potest,
ut propter
opus melius
excusetur
hic & nunc
pœnitens
erit P
qui a
tempore ab
impletione
pœnitentia,

autem
a Co
illud
fessari
tenet
fessari
cum p
com
sed pu

339.
Fieri potest,
ut propter
opus melius
excusetur
hic & nunc
pœnitens
erit P
qui a
tempore ab
impletione
pœnitentia,

autem
a Co
illud
fessari
tenet
fessari
cum p
com
sed pu

340.
Fieri potest,
ut propter
opus melius
excusetur
hic & nunc
pœnitens
erit P
qui a
tempore ab
impletione
pœnitentia,

autem
a Co
illud
fessari
tenet
fessari
cum p
com
sed pu

341.
Fieri potest,
ut propter
opus melius
excusetur
hic & nunc
pœnitens
erit P
qui a
tempore ab
impletione
pœnitentia,

autem
a Co
illud
fessari
tenet
fessari
cum p
com
sed pu